CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ROSANA VALLE – PL/SP

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O SISTEMA PORTUÁRIO
BRASILEIRO (PL 733/25)

REQUERIMENTO N.                    , DE 2025
(Da Deputada Rosana Valle)

Requer a inclusão de convidado na
audiência  pública  aprovada  por
esta  Comissão  Especial  sobre  o
tema da dragagem.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, §2º, II
da Constituição Federal, e do art. 24, II e 255, ambos do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  de  convidado  em
Audiência Pública aprovada oralmente nesta Comissão, para tratar do
tema da Dragagem.

Para  tanto,  sugerimos  os  seguintes  convidados  ou
representantes dessas entidades, que poderão apresentar relevantes
informações sobre o tema:

1. Fabricio Gandini, Oceanógrafo, Mestre em Oceanografia
pesqueira  pela  Fundação  Universidade  Federal  do  Rio
Grande (FURG) e coordenador do Instituto Maramar para a
Gestão Responsável dos Ambientes Costeiros e Marinhos.

*C
D2

56
48

87
25

20
0*

RE
Q

 n
.4

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

5
10

:2
8:

49
.3

20
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256488725200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FEDERAL ROSANA VALLE – PL/SP

JUSTIFICAÇÃO

A  participação  da  sociedade  civil  de  maneira  ampla  em
audiências públicas é fundamental para ampliar o diálogo democrático
e  enriquecer  o  debate  com  diferentes  perspectivas  técnicas,
institucionais ou sociais.

Sua  presença  pode  trazer  informações  complementares,
esclarecer  pontos  relevantes  e  contribuir  para  a  construção  de
decisões mais embasadas e representativas do interesse público.

O Senhor Fabrício Gandini Caldeira é oceanógrafo e mestre
em Oceanografia Pesqueira pela Fundação Universidade Federal  de
Rio Grande (FURG). Há 25 anos coordena o Instituto Maramar para a
Gestão  Responsável  dos  Ambientes  Costeiros  e  Marinhos  e
Doutorando no Programa de Ciências Ambientais da Universidade de
São  Paulo  (PROCAM/USP).  Vivencia  por  15  anos  o  processo  de
dragagem associado ao Porto de Santos e Complexo Industrial  de
Cubatão,  sobretudo,  suas  interferências  em  sistemas  praiais  e
conflitos com a pesca artesanal.

Consideramos  a  presença  do  senhor  Fabrício  Gandini
fundamental para o enriquecimento do debate público sobre o tema
da dragagem, sua necessidade, impacto e regulação.

Certos  da  importância  do  tema  para  o  PL  733/2025,
contamos com o apoio dos nobres pares para aprovar  o presente
requerimento.

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 2025.

Rosana Valle
Deputada Federal

PL/SP

2

*C
D2

56
48

87
25

20
0*

RE
Q

 n
.4

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

5
10

:2
8:

49
.3

20
 -

PL
07

33
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rosana Valle
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256488725200